
 
 
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                               Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                      C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                    62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

1 
 

Determina n. 33 
 
OGGETTO: Determina di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, riguardo il  

DGR N. 651/2022 - POR MARCHE FSE 2014/2020 - Asse III, Pdl 10.1 R.A. 10.1 - 
Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici 
marchigiani per l’acquisto di dispositivi di sanificazione/purificazione dell’aria, a salvaguardia 
della salute degli studenti dall’infezione da Covid19, da agenti batteriologici e virali e 
dall’inquinamento indoor. 
Domanda di finanziamento n° 59391 - progetto n° 1086389 – CUP: B31 22001190009 
Acquisto di n° 20 dispositivi di purificazione/sanificazione, modello FELLOWES AeraMax SV 
codice 9799501, per un importo contrattuale pari a € 24.590,20 (IVA esclusa). 

   CIG: Z333B0C512 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
  827 e  ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  
  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
  semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione  
  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
  legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle  
  istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO    l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
  annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
  dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Disposizioni per l'attuazione delle direttive   
  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  
  appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
  dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 
VISTO   il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
  2016, n. 50”; 
VISTO   il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti pubblici emanato con DPR 
  207/2010; 
VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione   
  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della  
  legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO   il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.  
  32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 
  Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0003011/U del 08/05/2023 13:59

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                               Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                      C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                    62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

2 
 

VISTO   il comma 3, dell’art.51 del D.L. n.77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE 
  PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al  D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di 
  cui all’art.36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica  
  intertemporale, ha rivisto il rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il i 
  giugno 2021, data di entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023; 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 114 del 07/02/2023 con la quale è stato approvato il  
  Programma Annuale e.f. 2023; 
VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
  ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, co. 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
  ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  
  contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, come 
  modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono  
  all'affidamento di lavori, servizi e forniture, per  affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
  mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come  
  modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida  
  stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
  procedure di cui al presente articolo; 
CONSIDERATO  in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del  
  programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
  previste”; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
  dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo   1, comma 78, della  
  legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
  dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
  mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
  2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
  del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
  cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z333B0C512; 
VISTO   la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
  semplificazioni Bis; 
VISTO   in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
  economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO   in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 
  in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art.45 comma 2 lettera a); 
VISTO   in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
  ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art.1 comma 449 e  
  comma 450 della legge 296/2006; 
VISTO  il DGR N. 651/2022 - POR MARCHE FSE 2014/2020 - Asse III, Pdl 10.1 R.A. 10.1 - Avviso  
  pubblico per la concessione di contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani 



 
 
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                               Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                      C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                    62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

3 
 

  per l’acquisto di dispositivi di sanificazione/purificazione dell’aria, a salvaguardia della salute degli 
  studenti dall’infezione da Covid19, da agenti batteriologici e virali e dall’inquinamento indoor; 
VISTA   la domanda di finanziamento n° 59391 emanata il 29/07/2022 su piattaforma SIFORM - progetto 
  n° 1086389 – CUP: B31 22001190009dove viene descritto il prodotto oggetto di determina con 
  sue caratteristiche tecniche come richieste nel bando; 
CONSIDERATO  che la Ditta incaricata alla fornitura di n° 20 DISPOSITIVI   purificazione/sanificazione  
  Modello: FELLOWES AERAMAX SV-  codice 9799501 è la Ditta C2 srl, con sede in Via  
  Ferraroni n. 9 – CREMONA, P.IVA 01121130197, che espone un prezzo congruo al mercato, la 
  disponibilità immediata e che ha contribuito con le sue competenze, offrendo un   
  prodotto adeguato per prezzo e caratteristiche tecniche, alla partecipazione del bando e alla  
  concessione del contributo; 
RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura oggetto della presente Determina  
  senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo del 19 
  aprile n. 56/2017); 
CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a sanificare e purificare l’aria negli ambienti scolastici 
  utilizzando tecnologie brevettate che garantiscono efficacia del trattamento e massima sicurezza; 
CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di siti WEB, consultazione albi 
  fornitori, consultazioni di ditte presenti nel nostro territorio dotate di certificazione per poter  
  svolgere tale attività; 
DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
RITENUTO   che la dott.ssa Arianna Simonetti. Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituzione Scolastica,  
  risulta  pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto  
  soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di  
  inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto di n° 20 Kit purificatori FELLOWES 

AERAMAX SV SV-  codice 9799501 al costo di € 24.590,20 + IVA; l’importo oggetto della spesa per 
l’acquisizione in affidamento diretto in € 24.590,20 + IVA al 22% (€ 5.409,84) per un totale di € 30.000,04 
sarà richiesto e rimborsato, dall’ente responsabile del progetto, dopo aver effettuato la rendicontazione in 
piattaforma; 

 di autorizzare il DSGA ad effettuare le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità 
richiesti alla ditta Ditta C2 srl, con sede in Via Ferraroni n. 9 – CREMONA, P. IVA 01121130197; 

 ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Arianna Simonetti; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante 
portale Fatturazione ElettronicaPA, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di 
dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

 
                    Firmata digitalmente 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Dott.ssa Arianna Simonetti 


		2023-05-08T13:56:30+0200
	ARIANNA SIMONETTI




